
ZLATÝ CHLUM
Rozhledna Zlatý Chlum dominuje malému lázeňskému městečku Jeseník 
v Olomouckém kraji. Najdete ji na vrcholu stejnojmenného kopce v nad-
mořské výšce 875 metrů. Kamenná rozhledna má již za sebou dlouholetou 
historii, protože k jejímu prvnímu otevření došlo 3. září 1899.

O vznik stavby na Zlatém Chlumu se zasloužil výbor jesenické sekce MSS-
GV. Projekt Eduarda Zelenky, tehdejšího ředitele kamenické školy, se připra-
voval již od roku 1894, ale k samotné realizaci došlo až za několik let. Za tři 
roky po otevření byla vedle vyhlídkové věže postavena horská Medritzero-
va chata s celoročním provozem. Oblast si získala oblibu turistů hlavně díky 
Priessnitzovým lázním, kteří nevynechali ani výstupy na vrchol. Od roku 
1932 zde vznikla cesta až k chatě a rovněž hojně vyhledávaná sáňkařská 
dráha, po níž se během zimního času vraceli návštěvníci zpátky do města. 
Zájem o místo opadl v poválečném období, dokonce v roce 1955 vyhořela 
chata a rozhledna se neudržovala. K rekonstrukci a znovuotevření došlo až 
v sedmdesátých letech 20. století zásluhou města Jeseník.

26 m vysoká rozhledna má ochoz v nadmořské výšce 901 metrů. Po vyšláp-
nutí 145 schodů se můžete těšit z nádherného výhledu na polské Otmu-
chovské jezero, na oblast Hrubého Jeseníku – od Pradědu po Šerák, na Čes-
kou Ves, Písečnou a další místa na Jesenicku. Pokud vám bude přát pěkné 
počasí, spatříte rovněž Rychlebské hory či Králický Sněžník.

Lokalita: Jeseníky 
Otevřena: 3.9.1899 
Výška: 26 m, ochoz 901 m n.m.
Počet schodů: 145 
  
Navštívili jsme: 27.6.2009


